
sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada

de

Código Especificação Valor R$

R$ 4.994.489,68Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de 

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 Manutenção das Unidades de Saúde

Quatro milhões, novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos.

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 4.994.489,68Abre Crédito Suplementar, por excesso de arrecadação, no valor de 

D E C R E T A:

Quatro milhões, novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ: 13.891.536/0001-96
Poder Executivo Municipal
Decreto Financeiro nº 01 de dezembro 2021

0000014 Transferências do SUS 17.833,18

2027 Manutenção da Saúde Bucal - SB

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000014 Transferências do SUS 87.334,03

2023 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3390.30.00 Material de Consumo
0000014 Transferências do SUS 86.149,88

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0000014 Transferências do SUS 1.833,81

0000014 Transferências do SUS 24.665,68

2022 Manutenção do Saúde da Família - PSF

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0000014 Transferências do SUS 3.191,76

2021 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
0000014 Transferências do SUS 40.130,47

3390.30.00 Material de Consumo
0000014 Transferências do SUS 76.410,85

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000014 Transferências do SUS 487,41

2002 Manutenção das Unidades de Saúde

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8018B0AB858D6F2279D4796CAF1A686B



sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada

0000019 Transferências FUNDEB 40% 260.887,24

0000019 Transferências FUNDEB 40% 61.017,21

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000019 Transferências FUNDEB 40% 69.061,80

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0000014 Transferências do SUS 56.970,12

2072 Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Infantil

3390.30.00 Material de Consumo

4490.51.00 Obras e Instalações 
0000019 Transferências FUNDEB 40% 897.155,04

0000014 Transferências do SUS 2.268,08

2081 Promoção da Assistência Farmaceutica e Insumos Estrategicos

3390.30.00 Material de Consumo

1007 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas

2029 Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2035 Manutenção da Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

3390.30.00 Material de Consumo

0000014 Transferências do SUS 8.112,00

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o excesso de arrecadação 
apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fonte Nº. 14 - Transferências do SUS, Fonte Nº. 18 - Transferências FUNDEB 
60% e Fonte Nº 19 Transferências FUNDEB 40%

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Total................... 4.994.489,68

0000018 Transferências FUNDEB 60% 2.441.312,73

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000018 Transferências FUNDEB 60% 88.619,57

2074 Manutenção do FUNDEB 60% - Ensino Infantil

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0000018 Transferências FUNDEB 60% 563.729,66

2075 Manutenção do FUNDEB 60% - Ensino Fundamental

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000019 Transferências FUNDEB 40% 77.076,11

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
0000019 Transferências FUNDEB 40% 2.485,82

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000019 Transferências FUNDEB 40% 75.968,26

3390.30.00 Material de Consumo
0000019 Transferências FUNDEB 40% 45.627,82

0000019 Transferências FUNDEB 40% 260.887,24

2073 Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
0000019 Transferências FUNDEB 40% 5.694,48

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8018B0AB858D6F2279D4796CAF1A686B



sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada

Joelson Cardoso do Rosário
374.067.795-34

Prefeito

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro 2021

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8018B0AB858D6F2279D4796CAF1A686B


